
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

�

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

N.  299    del registro 

� �

OGGETTO: Programma Integrato Oncologia 2006, Ministero della Salute, deliberazione 
118/2008. Programmazione e utilizzo fondi per il primo meeting di coordinamento. 

  

L’anno 2008, il giorno TRE del mese di SETTEMBRE in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori 

“Giovanni Paolo II” di Bari, già Ospedale Oncologico,  

IL  DIRETTORE GENERALE 

 

Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale 
n. 270 del 23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 5 del 31.01.2008, 

sulla base dell’istruttoria e su proposta della Direzione Scientifica. 

 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario Redigente il sig. Carlo N. ROCCO 

Premesso che: 

-   con deliberazioni n.81 del 14.03.2008 e n.118 del 15.04.2008 l’Istituto Tumori di Bari ha dato 
avvio al coordinamento organizzativo, affidatogli dal Ministero della Salute giusta convenzione 
n.RO Strategici 5/07/, dei Destinatari Istituzionali responsabili della conduzione dei n.8 Progetti di 
ricerca che costituiscono il Programma Integrato Oncologia (P.I.O.) 2006, “Validazione clinica e 
analitica di markers biomolecolari…”, di durata triennale, di cui questo Istituto è Capofila a livello 
nazionale ed il Direttore Scientifico, dott. Angelo Paradiso, il coordinatore scientifico; 

-  nell’ambito dei singoli progetti del P.I.O. di che trattasi, partecipano complessivamente n.45 
Unità Operative diverse, così come descritto nell’allegato n.3 della citata deliberazione n.81/2008, 
ciascuna affidata ai relativi Responsabili Scientifici; 

Ravvisata: 

-  la necessità, espressa dal Direttore Scientifico, di definire gli obiettivi scientifici ed organizzativi, 
per una razionale conduzione del P.I.O., attraverso il primo incontro di coordinamento a carattere 
scientifico che si terrà il 9 settembre 2008 e che vedrà intervenire i Responsabili Scientifici di tutte 
le Unità Operative esterne collaboranti, nonché i referenti ministeriali e internazionali; 

-  l’esigenza di programmare un budget forfetario, pari a � 25.000,00, a copertura dei costi per 
l’organizzazione dell’incontro, che saranno a carico di questo Istituto, il quale ne costituirà, fra 
l’altro, anche la sede istituzionale, e che si articolano così come segue: 

 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

�

     Tab.1 

Voci di costo Importo 

Alloggio  4.000,00 

Vitto  3.000,00 

Trasporti (voli, taxi, ecc.) 17.000,00 

Editing (brochure, locandine, ecc) 1.000,00 

TOTALE 25.000,00 

 

Ritenuto di dover utilizzare i fondi di cui alla voce di costo “vitto” indicato nella Tabella 1, 
attraverso le anticipazioni di cassa economale a cura dell’Area Gestione Tecnica e del Patrimonio e 
che i fondi restanti saranno impiegati a titolo di rimborso delle spese, che la Direzione Scientifica 
di volta in volta rendiconterà e comunicherà alle competenti Aree; 

 

Sentito il parere favorevole dei Direttori Sanitario, Amministrativo e Scientifico; 

D E L I B E R A 

per tutti i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, di: 

 

- prendere atto dell’iniziativa del dott. Angelo Paradiso, per l’organizzazione del primo 
meeting di coordinamento a carattere scientifico che si terrà, presso questo Istituto, in data 
9 settembre c.a., ai fini della definizione degli obiettivi scientifici e organizzativi per 
l’avvio dei lavori nell’ambito del Programma Integrato Oncologia (P.I.O.) 2006, 
“Validazione clinica e analitica di markers biomolecolari…” - deliberazioni n.81/2008 e 
n.118/2008 - di cui l’Istituto è l’Ente coordinatore a livello nazionale ed il dott. Angelo 
Paradiso il coordinatore scientifico; 

- definire un budget forfetario di � 25.000,00 per la copertura dei costi organizzativi, così 
come programmato in narrativa alla Tabella 1, che saranno a carico di questo Istituto in 
quanto Ente Capofila nonché sede istituzionale dell’incontro di tutti Responsabili 
Scientifici delle Unità Operative esterne collaboranti al P.I.O., nonché dei referenti 
ministeriali e internazionali; 

- precisare che l’importo di � 3.000,00 della voce di costo “Vitto” di cui alla citata Tabella 1, 
verrà utilizzata attraverso le anticipazioni di cassa economale a cura dell’Area Gestione 
Tecnica e del Patrimonio; 

- incaricare l’Area Gestione Risorse Finanziarie di procedere all’accredito della somma di � 
3.000,00 sul c/c intestato al Responsabile dell’Area Gestione Tecnica e del Patrimonio, il 
quale provvederà alle necessarie anticipazioni autorizzate dal Direttore Scientifico, salvo 
successive rendicontazioni; 

- rinvenire la somma complessiva di � 25.000,00 dai fondi stanziati per il coordinamento del 
P.I.O., alla voce di spesa “costi di coordinamento” della programmazione economica di cui 
alla Tabella n.2, deliberazione n.118 del 15.04.2008; 

- trasmettere il presente provvedimento all’Area Gestione Risorse Finanziarie e all’Area 
Gestione Tecnica e del Patrimonio per gli adempimenti di competenza; 

 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

�

- conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà affisso all’Albo 
Pretorio dell’Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale. 

 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa 
regionale e nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto 
finale da parte del Direttore Generale, è conforme alle risultanze istruttorie. 
 
Il Responsabile del procedimento Legge n.2418/1990   Il Direttore Scientifico 
Coordinamento Amministrativo Direzione Scientifica   f.to: Dott. Angelo Paradiso 

f.to: Dr.ssa Iris Mannarini 

 

________________________________________________________________________________________ 
 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE  Dott. Nicola PANSINI 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO  Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO  Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO REDIGENTE    Carlo N. ROCCO 

________________________________________________________________________________________ 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 

 
Il Segretario Redigente 

Carlo N. Rocco 
Bari,    _________________ 
________________________________________________________________________________________ 

ANNOTAZIONI CONTABILI                                   

                                                Il Dirigente 

________________________________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 
dal   04.09.2008  al   in corso 

   Bari,   04.09.2008 
Il Responsabile del Procedimento 

f.to: Francesco Lopopolo 
 

 

 

 


